

**[Finansministeren.]**

efter regeringens opfattelse ikke være for-  
svarlig, således som den økonomiske situa-  
tion nu tegner sig, og forslag om nye ud-  
gifter eller lempelse af beskatningen vil  
derfor kun kunne komme på tale i den  
udstrækning, der gennem besparelser kan  
skabes dækning herfor.

Jeg skal med disse bemærkninger anbe-  
fale finanslovsforslaget til velvillig behand-  
ling i det høje ting.

**Formanden:** Eksemplarer af det nu frem-  
satte forslag til finanslov er omdelt.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Valg af 17 medlemmer til et udvalg an-  
gående:*

*Forslag til lov om forsorgen for åndssvage  
og*

*forslag til lov om ændringer i lov om  
offentlig forsorg (om forsorgsforlængelse for  
åndssvage under børneforsorg).*

Valgt blev: *Edel Saunte, Kaj Andresen,  
Victor Gram, Lysholt Hansen, Hjortnæs,  
Horn, Strøm, Helge Larsen, Ayoë Herbøl,  
Skov Jørgensen, Foged, Hartling, Krogh,  
Lorentzen, Gottschalck-Hansen, Poul Thomsen  
og Gertie Wandel.*

**Formanden:** Der er ikke mere på dags-  
ordenen.

Medlem af folketinget Baagø har med-  
delt mig, at han ønsker til indenrigsmini-  
steren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad vil ministeren gøre for at råde  
bod på den ved gennemførelsen af den  
nye studieordning for farmaceuter op-  
ståede mangel på apotekermedhjælpere?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dags-  
ordenen for tingets førstkommende spørge-  
tid.

Folketingets næste møde holdes i morgen,  
fredag den 21. november, kl. 13 med føl-  
gende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om kong  
Frederik den Niendes civilliste.

2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov for Fær-  
øerne om tvungen tuberkuloseunder-  
søgelse af fiskerskibes mandskab.

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om visse finansieringsin-  
stitutter.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om for-  
sikring mod følger af ulykkestilfælde.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om  
folkeforsikring. (Nedsættelse af tilgangs-  
alder til 65 og 60 år) [af Ragnhild An-  
dersen m. fl.].

6) *Første behandling af:*

Forslag til lov om skattefri afskrivninger  
i boligbyggeriet [af Paabøl m. fl.].

Mødet hævet kl. 13<sup>43</sup>.

## 19. møde.

Fredag den 21. november kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato  
meddeler landbrugsministeren, at han ønsker  
her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udførsel af frisk dansk  
frugt.*

I skrivelse af gårs dato anmoder handels-  
ministeren om, at der må blive valgt et  
nyt medlem til folketingets sukkerudvalg i  
stedet for folketingsmand Gøting, der har  
ønsket at udtræde af udvalget.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Landbrugsministeren (Skytte):** Herved  
har jeg den ære for det høje folketing at  
fremsætte *forslag til lov om udførsel af frisk  
dansk frugt.*

[Landbrugsministeren.]

I overensstemmelse med det af mig over for folketingsudvalget angående forslag til lov om en kornordning for høståret 1958-59 og forslag til lov om afsætning af danske landbrugsvarer derom afgivne tilsagn har jeg i anledning af det over for udvalget fremsatte ønske om, at der for frugtavlens vedkommende tilvejebringes en ordning i lighed med den for afsætning af danske landbrugsvarer gældende, gjort spørgsmålet om tilvejebringelse af en lov om udførsel af frisk dansk frugt til genstand for drøftelse med de interesserede organisationer inden for frugtavl og frugteksport.

Som resultat heraf må jeg formene, at det, ligesom tilfældet er med afsætning af danske landbrugsvarer, heller ikke for eksporten af frisk dansk frugt vil være muligt at opnå en tilstrækkelig fast koordinering af eksporten uden særlig lovgivning, og lovforslaget fremsættes nu i forståelse med de i forhandlingerne deltagende organisationer med undtagelse af Foreningen af Eksportører af dansk Frugt og Grønsager, der ikke har tiltrådt eller anbefalet fremsættelsen.

Som en yderligere og aktuel baggrund for lovforslagets fremsættelse kan jeg nævne det forhold, at Danmark kun har kunnet opnå tilladelse til at levere æbler til Tyskland på betingelse af, at man kunne give tilsagn om kontrol med overholdelsen af visse prisbestemmelser.

På basis af en frivillig aftale mellem de autoriserede frugteksportører om overholdelse af de af Tyskland fastsatte prisbestemmelser er det efter ret omfattende forhandlinger med vedkommende tyske myndigheder lykkedes at opnå importmulighed for danske æbler af sorten cox orange på betingelse af, at kontrollen med overholdelsen føres ved landbrugsministeriets foranstaltning.

For at have et mere sikkert grundlag for overholdelse af den indgæede aftale og kontrollen hermed bør der imidlertid tilvejebringes en lovhjemmel herfor, hvad der også under forhandlingerne har været nævnt fra dansk side.

Lovforslagets bestemmelser falder ganske sammen med bestemmelserne i loven om afsætning af danske landbrugsvarer, ligesom

bemærkningerne til de enkelte paragraffer i lovforslaget i alt væsentligt falder sammen med bemærkningerne til de enkelte paragraffer i det i sidste folketingsår fremsatte forslag til lov om afsætning af danske landbrugsvarer.

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje folketing.

Den første sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov om ændring i lov om kong Frederiks den Niendes civilliste.*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 808).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sættes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

*vedtoges* enstemmigt med 109 stemmer; 5 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Tredje behandling af forslag til lov for Færøerne om tvungen tuberkuloseundersøgelse af fiskerskibes mandskab.*

(Anden behandling findes i tidenden sp. 809).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sættes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

*Lovforslaget*

*vedtoges* enstemmigt med 119 stemmer.

**Formanden:** Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.